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Republika Kosovo - Republic of Kosgvo
Autoriteti i Konkurrencés

Autoritet za Konkurenciju - Competition Authority

Yendimi Nr.64/24
Daté: 18.07.2024

Duke u bazuar né nenet, 11, 13, 15, 16, 17, 18, 26, 27 dhe nenin 55 nén paragrafi 1.5, t&
Ligjit Nr. 08/L-056 Pér Mbrojtjen ¢ Konkurrencés dhe Udhézimit Administrativ Nr.
02/2023, Pér Meényrén e Paraqgifjes s& Kérkesés dhe Kriteret pér Konstatimin e
Pérgendrimit t& Ndémmarrjeve dhe Udh&zimit Administrativ Nr.01/2023 Pér Ményrén e
Pércaktimit & Tregut Relevant, Komisioni i Autoritetit t& Konkurrencés i Republikés s¢
Kosovés né€ mbledhjen e datés, 18.07.2024, mori kété:

VENDIM

L. LEJOHET, Pérqendrimi i ndérmartjeve lidhur me marrjen ¢ kontrollit té vetém, nga
Lufthansa Technik AG (aplikuesi) mbi shoqérité target, LG-LHT Aircraft Solutions
GmbH, LG-LHT Passenger Solutions GmbH dhe AerQQ GmbH dhe LG Electronics Inc
(shitési).

IL. Parashtruesi i njoftimit pér Pérqendrim obligohet t& paguajé taksén administrative prej
1,000.00 €, me shkronja (njémijé euro), dhe Vendimin pér Realizimin e Pérgendrimit, né
pérputhje me nenin 55, paragrafi 1.5 t& ligjit pér Mbrojtjen e Konkurrencés dhe nenin 24
t& Udhézimit Administrativ Nr. 02/2023, b&het kundrejt pagesés né vleré prej 6,000.00 €
me shkronja (gjashté mijé Euro).

Arsyetim

Autoriteti i Konkurrencés 1 Republikés sé Kosovés me daté, 20.05.2024, me Nr. Prot.
311/24-01/H ka pranuar kérkesén pér Njoftim t& P&rgendrimit, lidhur me marrjen e
kontrollit t& vetém nga Lufthansa Technik AG (aplikuesi) mbi shoqgrité target LG-LHT
Aircraft Solutions GmbH, LG-LHT Passenger Solutions GmbH dhe AerQQ GmbH dhe LG
Electronics Inc (shitési).

Procedurat e ndjekura:

1. Vértetimi pér Kérkesén e Dorézuar me daté, 19.06.2024

2. Njoftimi pér realizimin e pérgendrimit né web fagen e AKRK-s& me datg, 20.06.2024

3. Palét kané né&nshkruar kontratén mbi shitblerjen e pasurive t& paluajtshme me datg, 4
Prill 2024
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Baza Ligjore dhe akti i Pérqendrimit:

Sipas nenit 13, t& Ligjit 08/L-056 Pér Mbrojtjen ¢ Konkurrencés, pérmbushet detyrimi pér
t& béré njoftimin e Pérqendrimit pasi q&:

1. Qarkullimi i kombinuar i paléve né tregun ndérkombétaré &shté¢ 20,000,000 Euro.
. Qarkullimi 1 nj& pale né Pérgendrim e kalon shumén 1,000,000 Euro.
3. Marréveshja e nénshkruar me daté 4 Prill 2019, Lufthansa Technik AG (LHT) dhe
LG Electronicf Inc. (LGE) krijuan njé sipérmarrje t€ pérbashkét (joint-venfure) me
funksione t& plota dhe kontroll t& pérbashkét (SP).

Lufthansa Technik AG, &shté njé filiale térésisht né pronési t& Deutsche Luthansa AG
dhe pjesé e grupit Lufthansa. LHT ofron shérbime globale mirémbajtje, riparimi dhe
¢montimi pér mjete fluturuese, si dhe shérbimet e logjistikes, inxhinierisé dhe zhvillimit
dhe shérbimet shogéruese, si dhe shérbimet ndihmese pér linjat ajrore dhe operator t€ tjeré
t& avionéve.

Lufthansa Technik AG zotérohet 100% nga Deutsche Lufthansa Aktiengesellschaft,
shoqéri méme e grupit Lufthansa i cili éshté prezent edhe né Kosové.

o Degés né Kosové t& Austrian Airlines ( NUI: 810492273, me adresé né Lipjan,
Prishtina International Airport);

e Degés né Kosové t&€ Edelweiss Air Sh.A ( NUIL: 810710360, me adresé né Lipjan,
Aeroporti i Prishtings).

LG Electronics Ine, ésht€ njé tregtues dhe furnizues mjetesh elektronike, pajisjesh
18vizése. LGE &sht¢ njé kompani globale me seli né Seul, Koreja e Jugut, aktive né
furnizimin e elektronikes, komunikimeve celulare, pajisjeve shtépiake dhe zgjidhjeve
ajrore, si dhe komponentéve te automjeteve.

Shoqérité Target:

LG-LHT Aircraft Solutions GmbH ( SP-A), &shté nj& shoqéri me pérgjegjési t€ kufizuar,
e themeluar sipas legjislacionit gjerman, me objekt aktiviteti zhvillimin, prodhimin,
mirémbajtjen dhe shpérndarjen e produkteve dhe shé&rbimeve pér linjat ajrore komerciale
dhe prodhuesit e pajisjeve origjinale t€ avionéve komercialé dhe kompani t& tjera t&
pérfshira né aviacionin komercial.

LG-LHT Passenger Solution GmbH (SP-P), &shté njé& shoqéri me pérgjegjést té kufizuar,
e themeluar sipas legjislacionit gjerman, fokusohet n€ zhvillim, prodhimin, mirémbajtjen
dhe shitjen e produkteve dhe shérbimeve pér linjat ajrore komerciale dhe prodhuesit e
pajisjeve origjinale t& avionéve komercial dhe kompani t& tjera aktive né aviacionin
komercial.
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Shogqérité LG-LHT Aircraft Solution GmbH dhe LG-LHT Passenger Solution GmbH
aktualisht zotérohen 51% nga Lufthansa Technic AG dhe 49% nga LG Electronics Inc.

Aer(Q GmbH (SP-S), &shté njé shogéri me pérgjegjési t& kufizuar e¢ themeluar sipas
legjislacionit gjerman, fokusohet kryesisht tek shitjet, marketingu dhe shérbimet e nivelit
t& paré pér klientét pér produktet dhe shérbimet pér linjat ajrore kometciale dhe prodhuesit
e pajisjeve origjinale t& avion&ve komercialé dhe kompani t& tjera aktive n€ aviacionin
komercialé.

Struktura e Pérgendrimit

Me daté 20.04.2024, shoqérité Lufthansa Technic AG dhe LG Electronics Inc., nénshkruan
Amendamentin e dyté t&¢ Marréveshjes pér Sipérmartje t&€ Pérbashkét dhe Marréveshje té
Investimit.

Aktualisht LHT zotéron 51% dhe LGE zotgron 49% t& kapitalit né secilén prej SP-ve. LHT
do t& rris fillimisht pjesémarrjen e saj né kapitalin e SP-ve t& Nivelit t& Sipérm, nga niveli
aktual prej 51% né& 63.54%, ndérkohe g& pjesémartja e LG Electronics Inc, né kapitalin e
kétyre shogérive do t& zvogélohet, nga niveli aktual prej 49% né 36.46%.

Né& njé raund té dyté, Lufthansa Technic AG mundet me diskrecionin ¢ saj, t& rrisé
pjesémarrjen né SP-t¢ e Nivelit t€¢ Sipérm, deri né nivelin maksimal prej 70% me njé
zvogélim korrespodues & pjesémartjes s& LG Electronics Inc, deri né 30%.

Pértej parashikimit & kushteve t& investimit nga LHT, mbi kété bazg, sipas Marréveshjes
sé€ Investimit (MI-s€), palét ritheksojné marréveshjen e Sipérmarrjes se Pérbashkét, duke
pércaktuar kushtet q& rregullojné marrédhéniet e tyre t€ ardhshme si ortaké t&€ SP-ve. Duke
i dhéné Lufthansa Technic AG kontrollin e vetém mbi Sipérmarrjen ¢ Pérbashkét, ku 1¢
drejtat e LG Electronics Inc dhe ndaj Sipérmarrjes s¢ Pérbashkét jang t& kufizuara né té
drejta ligjore t& njé ortaku pakicé né nj& shoqéri 18 sé drejtés gjermane me pérgjegjési t&
kufizuara, 1i) duke lejuar konsolidimin financiaré t& Sip&rmarijeve t€ Pérbashkéta tek
Lufthansa Technic AG dhe duke hequr doré nga c¢do dispozité e Marréveshjes sé
Sipermarrjes s& Pérbashkét, g& i jep LG Electronics Inc. T& drejtén pér t& fituar kontroll
mbi ndonjérén nga SP-té. .
Transaksioni i propozuar, ésht€¢ njé pérfitim i drejtpérdrejté kontrolli me baza té
géndrueshme nga LHT mbi térésing e SP-ve t& Nivelit t& Sipérm dhe indirekt 1 tér&sise s¢
SP-ve.

Me marréveshjen e Aksionaréve, si dhe n€ statusin e shoqgérive SP-A dhe SP-P,
parashikohen se vendimet e ortak&ve miratohen me shumicé t& thjeshté t& votave t&
shprehura, pérvee rastet kur ligji i defyrueshém ose statusi i shoqérisé parashikon njé
shumicé t& ndryshime.
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Tregu pérkatés:

Tregu i produktit, do t& konsiderohet treg i ofrimit t& shérbimeve dhe produkteve lidhur
me projektimin, zhvillimin dhe furnizimin e sistemeve t& menaxhimit t& kabings dhe t¢
sistemeve t& argétimit n& flufurim pér avionét tregtar. Duke gené se Transaksiont i
propozuar, preké njé treg & nuk &shté i zhvilluar n& Kosové, éshté marré né konsideraté
edhe praktika e Komisionit Evropian, né ¢éshtje t& ngjashme tregu pérkatés mund t€ lihet
i hapur.

Tregu gjeografik, né transaksionin e propozuar pérkufizohet si treg me shtrirje né nivel
botéror.

Analiza e konkurrencés

Transaksioni i propozuar, konsiston né pérfitimin e kontrollit t€ vetém t& shoqgérive LG-
LHT Aircraft Solutions GmbH, LG-LHT Passenger Solutions GmbH dhe AerQ GmbH nga
shogéria Lufthansa Technik AG. Lufthansa Technik AG zotérohet 100% nga Deutsche
Lufthansa Aktiengesellschaft, shogéri mémé e grupit Lufthansa i cili &shté prezent né
tregun e Republikés s¢ Kosovés,

Transaksioni i propozuar nuk do t& shkaktojé, kufizimin apo shtrembérimin e konkurrencés
efektive né tregun kosovar dhe rrjedhimisht nuk do t& shkaktoj& ndryshim né strukturén
aktuale t& ndérmarrjeve, g€ jané prezenté né Kosové. Rijedhimisht transaksioni i propozuar
nuk rezulton, né njé pakésim osc parandalim t€ konsiderueshém t& konkurrencés.
Gjithashtu transaksioni i propozuar pritet t& keté efekte margjinale ose t& mos ket& aspak
efekte né tregun kosovar,

Efektet e konkurrencés né tregun pérkatés nga transaksioni i realizaar

Transaksioni i propozuar, nuk do 18 realizohet n& territorin e Republikés s& Kosovés,
Shogéritg té cilat jané target i Njoftimit pér Pérqendrim, nuk jang aktive né Kosové dhe
nuk gjenerojné t& ardhura. Transaksioni i njoftuar, nuk do & sjellé asnjé ndryshim né tregun
e Republikés s¢ Kosovés.

Nga analiza e cekur mé larté, rezulton se transaksioni i propozuar, nuk do t€ ndikojé né
konkurrencén né Kosové dhe se &shté né pérputhje me Ligjin pér Mbrojtien e
Konkurrencés.

Komisioni, konstaton se pérqendrimi i njoftuar, bie né fushéveprimin e Ligjit, pasi i
plotéson kérkesat e nenit 13 paragrafi 1 nén paragrafi 1.1 nenit 15 dhe nenit 16, t& Ligjit
Nr. 08/1.-056, Pér Mbrojtien e Konkurrencés, andaj ka vlerésuar se si 1 tillé, refervar nga
vlergsimi 1 “Njoftimit”, i nj&jti nuk do 8 paraget efekte negative pér konkurrencén,
rjedhimisht, nuk do t& rezultojé né kufizim t& konkurrencés, vegandrisht si rezultat i
krijimit ose forcimit t& pozités dominuese né tregun pérkatés, né Republikén ¢ Kosovés.
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Shénim:

Cdo formé e shirembérimit 18 konkurrencés, respektivisht sjellje anti-konkurruese, do t&
jeté nén monitorimin e Autoritetit t& Konkurrencés (8 Republikés sé Kosovés.

Kérkesa pér Pérgendrim merr epilogun, si né dispozitiv t& kétij Vendimi.

Ky Vendim hyn né fuqi, menj&heré.

AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI

Neime Binaku-Isufi
Kryetare

Kaltrina Sela Nafije Osdautaj Florent Mehmeti Salihe Gashi Loku
Nénkryetare \né ¢ Anétare

11, Me kété Vendim, t€ njoftohen:

- Palét
- Agkiva
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